170, 3. facere ex 'ferē' fieri potuit, ut in cod. h 51, 3. — 5. dis- 41 solutum tractatur a Cic. Part. 21, Or. 135, Quint. IX, 3, 50 Aquil. Rom. II, 19, qui 'solutum' nominat. vim huius figurae aperit Aristot. Rhet. III, 12, cf. praeterea Hermog. Prog. I, 18, Alex. VIII, 469, Tib. 566. Herodian. 607. — 12. praecisio describitur a Cic. Or. 138 'ut aliquid reticere se dicat' inde explicanda 'reticentia' de or. III, 205, quam quidam falso occultationem habuerunt. Quint. IX, 3, 58 hanc figuram nominat synecdochen, ipsi Graeci *ἀποσιώπησιν*, ut Alex. VIII, 450 Tiber. 536. Demetr. IX, 106. Anaxim. 47, 21, ubi τὰ *ἀστεῖα* tractat, affert etiam hoc: τὰ *ἐνθυμήματα λέγοντας ἡμίση* (sc. δεῖ λέγειν), ὥστε τὸ ἡμισυ αὐτοὺς ὑπολαμβάνειν τοὺς ἀκούοντας. exemplum frequenter laudatum praebet Dem. XVIII, 3, adde ibidem 195, et Cic. p. Mil. 33. — 14. par certatio mireris non receptum esse in recentioribus edd.

cf. Cie. p. Quint. 68 'dicturum arbitror, non fuisse Naevio parem certationem cum Alfeno?'

42 171. 1. conclusionem schematum numero eximit Quint. IX, 3, 98. — 10. Cicero Br. 69, ut postea Quint. IX, 1, 4 tropos separat a figuris; ratione hac reddita 'est — tropus — dictio ab eo loco, in quo propria est, translata in eum, in quo propria non est — horum nil in figuras cadit, nam et propriis verbis et ordine collocatis figura fieri potest'.

12. nominatio. de verbis novatis aut similitudine aut imitatione aut inflexione aut adimentione verborum Cicero egit Part. 16; quem locum respici suspicor a Quint. VIII, 6, 6; adhibeatur etiam Or. 81. Graecis haec est *ὀνοματοποιία*, cf. Trypho π. τρ. VIII, 740, Greg. Cor. 770 Anonym. 720.

172. 4. pronominatio significatur a Cie. Part. 17 'aut propria sumuntur rerum vocabula aut addita ad nomen'. exemplum praebet de prov. cons. 9 'an vero in Syria diutius est Semiramis illa retinenda?' Graeci *ἀντονομασίαν* appellant, ut Anonym. 723, unde sua duxit Georg. Choerob. 811. et Cocondr. 787. — 5. non potest. cur non possit res semper suo nomine vocari, nemo intellet, at non semper placet: quamobrem probanda videtur Schütziï conjectura. 9. *plagioxypus* facile ex eod. corruptelis eruebatur, neque erat, cur Ernesti pronuntiaret, non tanti esse in hoc 'Plagiosippo' laborare. est autem celeripes incurans oblique h. e. dolose.

10. in laedendo, quale est Cie. Phil. III, 16 de Bambalione. 11. sicuti cognomen — conlocemus, index marginalis superiorum vs. 4, sq. huc aberravit. 13. denominatio tractatur a Cie. Or. 92 et de or. III, 167. illic distinguit translationem a mutatione, 'in quibus pro verbo proprio subicitur aliud, quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti: quod quamquam transferendo fit, tamen alio modo traustulit, quom dixit Ennius 'arce et urbe orba sum', alio modo [si pro patria arcem dixisset, et] horridam Africanam 'terribili tremere tumultu' quom dicit, [pro Afris immutat Africanam]'. hic inclusa, fortasse etiam poetae nomen addita sunt ab interprete. metonymiam vide a Graecis *περὶ τρόπων* scriptoribus illustratam, ut a Tryphone VIII, 139, Greg. Cor. 770, Cocondrio 786, Georg. Choerob. 811, Anon. 717. Cie. l. c. adseribit: 'hanc *ὕπαλλαγὴν* rhetores, quia quasi summutantur verba pro verbis, *μετωννμίαν* grammatici vocant, quod nomina transferuntur'. huc respicit Quint. VIII, 6, 22: 'est nominis pro nomine positio, cuius vis est pro eo, quod dicitur, causam, propter quam dicitur, ponere; sed, ut ait Cicero, *ὕπαλλαγὴν* rhetores dicunt'. at Alexander VIII, 486, Zonaeus 689, Anonym. 712 alio plane sensu eam appellationem accipiunt. 15. verba 'ut si quis de T. loquens Capitolinum nominet' et transponenda fuere post 'appellata' et corrigenda: videlicet non est exemplum rei ab inventore appellatae, si quis Capitolino monti nomen indat Tarpeii, set rei a finitumis vocatae, nec tam veri simile Tarpeium unquam a celebriore monte nomen mutuatum esse, quam hunc ornandi causa ab illo. 16. ita aut inventore inventum significatur, ut si quis Liberum pro vino Cererem pro fruge

appellet. sic haec nunc conformamus valde corrupta etiam in optimis libris; in quibus  $\pi$  saltem, quid sententia postulet, indicat istis: 'ita ut inventorem pro re ponat' requiriturque hoc altero genere denominationis 'aut instrumento dominus', ('dominum' enim ut scriberetur. propinqui accusativi effecerunt) praeterea ignorasse videtur Cornif. formam adhuc a Quint. VIII, 6, 24 improbatam, et quam Cicero ne commemoravit quidem; nam de or. III, 167 ait: 'gravis est modus in ornatu orationis et saepe sumendus, ex quo genere haec sunt: Martem belli esse communem, Cererem pro frugibus, Liberum appellare pro vino' ergo non 'fruges pro Cerere, vinum pro Libero', quod apud Coeondrium VIII, 786 demum, Georg. Choerob. 812 et Anonymum 717, Bedam denique 380 ed. Capperon. invenitur, nam Tryphonis 739 non esse verba  $\eta$  ἀπό τῶν ἐν-  
 ρόντων — ὑπέριτος totius § contemplatio docet. peccatum identidem est in nostro loco addendis praepositionibus, quae non viderentur abesse posse; at 'signo intellegitur' infra est 175, 2, et 'significatur' quod pro 'conficitur' reposuimus 172, 16 verbo minime apto, praepositionem vix admittit; qua re constanter deleta est, sic descripta serie: 'aut inventore inventum significatur — aut instrumento dominus — aut id, quod fit eo, quod facit — aut id quod facit eo, quod fit — aut eo quod continet id, quod continetur — aut eo, quod continetur, id quod continet'. qui haec ita cohaerere non sentiret, intrusit 'denominabitur'.

173. 3. aut idem addito pronomine certum quendam historicum respici indicatur. 4. materis. cf. Non. XVIII, 26. 7. aut si quod facit eo, quod fit. Coeondr. VIII, 787 eandem dicit denominationis formam: ἀπό δὲ τοῦ πάσχοντος τὸ διακρῖναι ὡς τὸ ἡλωρόν δέος καὶ πόλεμον πολὺδακρον καὶ μαινόμενον Διόνυσον' immo τὸ ποιοῦν, nam διακρῖναι ex inferioribus πολὺ — δακρον καὶ natum esse videtur aberrantibus librarii oculis. exemplum Latinum vide Cic. de prov. cons. 13. 9. eo quod continet. cf. iterum Coeondr. 786.

174. 5. plena consuetudo — denominationum. haec idonea est causa, cur pluribus afferendis exemplis supersedeamus. 8. circuitio a Cic. de or. III, 207 vocatur circumscriptio. Quint. VIII, 6, 59 haec habet: 'quidquid — significari brevius potest et cum ornatu latius ostenditur, περίφρασις est: cui nomen Latine datum est non sane aptum orationis virtuti circumlocutio. verum hoc, ut cum decorem habet, περίφρασις, ita cum in vitium incidit, περισσολογία dicitur, obstat enim, quidquid non adiuvat'. cf. praeterea Tryphon. VIII, 742, Greg. Cor. 771, Coeondr. 791, Georg. Choerob. 812. exempla sufficiant Dem. XVIII, 249, XXI, 96, Cic. Cat. III, 16. — 12. transgressio est apud Cic. de or. 41  
 III, 203 traiectio, ib. 207 verborum concinna transgressio commendatur. pluribus Quint. eam figuram illustrat VIII, 6, 62, hac distinctione facta: 'id cum in duobus verbis fit, ἀναστροφὴ dicitur, reversio quaedam: qualia sunt vulgo: mecum secum; apud oratores et historicos: quibus de rebus. at cum decoris gratia trahitur longius verbum, proprie hyperbati tenet nomen'. laudat Cic. p. Cl. 1. Hermog. π. ἰδ. 287, 21, quem sequitur Tiber. VIII, 561, dividit hyperbaton in τὸ κατ' ὑπέρθεσιν et τὸ

κατὰ παρένθεσιν, utriusque laudans exemplum Demosth. II, 5, 16. κα-  
θαρότητος ἐναντίον dicitur ab eodem π. ἰδ. 208, 1. cf. praeterea Ale-  
xandr. VIII, 481, et Anonym. 644, ceteri scriptores magis grammatica  
quam rhetorica afferunt. 18. in quibus — apsolutae. sic Cic. de  
or. I, 151 'ipsa collocatio conformatioque verborum perficitur in scribendo  
non poetico, set quodam oratorio numero et modo.'

175, 3. superlatio in genere tractatur a Cic. Top. 67, Or. 139, de  
or. III, 203. divisio eius figurae eadem fere atque hic est ap. Demetr.  
IX, 56 sq. 74 sq. et Coeondr. VIII, 791, amplior ap. Quint. VIII, 6, 68,  
qui ait: 'fit pluribus modis, aut enim plus facto dicimus — aut res per  
similitudinem attollimus — aut per comparisonem aut signis quasi qui-  
busdam — vel translatione'. laudat exempla Cic. Phil. II, 63, 67, Verr.  
II, 5, 145. bene monet l. c. 74 mentiri hyperbolen, neque ita, ut men-  
dacio fallere velit; quo magis intuentum est, quousque deceat extollere,  
quod nobis non creditur'. breviter tangitur superlatio ab Anaxim. 35, 7,  
quo loco Spengel affert Lys. VII, 1, Demosth. LX, 24. pueriles hyper-  
bolas esse pronuntiat Aristot. Rhet. III, 11, 15, maxime comoediae aptas  
Demetrius l. c. usus Aristophanis exemplis, ut Trypho VIII, 746 quodam  
Diphili. nil novi est ap. Greg. Cor. 772, Georg. Choerob. 814, Anon.  
721 et Jul. Rufin. I, 38. — alienius notavimus, pronomen enim abest  
178, 2 in eadem dictione, etiam ap. Cic. de or. III, 203: 'augendi mi-  
nueudive causa veritatis superlatio atque traectio'. 11. simile, set ex  
contrario, est de foeda puella illud Diphilium μέλαινα δ' οὕτως, ὥστε  
καὶ ποιεῖν σκότος. 13. intellectio. Quint. VIII, 6, 9 *συννευδοχήν*  
appellat atque eodem fere modo describit, quo Trypho VIII, 739, ceteri-  
que Graeci, Coeondr. 790, Greg. Cor. 769, Georg. Choerob. 809, ano-  
nymi 691, 697, 718. — 14. aut ab uno plura aut pluribus unum  
ex seqq. 176, 3, 5 Schütz supplevit; deesse non posse lector attentus  
intelleget.

45 176, 11. abusio explicatur a Cicerone Or. 94. 'Aristoteles — tra-  
lacioni — subiungit — abusionem, quam *κατάχρησιν* vocant, ut quom  
minutum dicimus animum pro parvo, et abutimur verbis propinquis, si  
opus est, vel quod delectat vel quod docet' idem de or. III, 169 similia  
docet, adde Quint. VIII, 1, 5 et scriptores de tropis VIII, 716, 766, 784,  
804. Demosthenica exempla sunt IV, 43, 45, XIV, 3, XXI, 166, ex Cic.  
laudetur terrester archipirata Apronius Verr. II, 5, 70. — 17. transla-  
tionis causae a Cic. Or. 92 proferuntur duae potissimum, suavitatis et  
inopiae; eum sequitur Quint. VIII, 6, 18, qui plurimis de translatione  
agit, ut Demetr. quoque IX, 38—43. addatur Aristot. Rhet. III, 2, 8 et  
Tryph. VIII, 729, quocum conspirant Coeondr. 784, Greg. Cor. 764, Ge-  
org. Choerob. 804. — 20 brevitatis causa. metaphora enim, ut ait  
Quint. VIII, 6, 8 'brevior est similitudo, eoque distat, quod illa compa-  
ratur rei, quam volumus exprimere, haec pro ipsa re dicitur'. 22. cu-  
ius mater — delectatur. expressa haec sunt ex Demosth. XVIII,  
129.

177, 7. translationem pudentem — esse oportere. omnes

dicendi magistri praeipiunt: Aristot. Rhet. III, 2, 8, Quint. VIII, 6, 14, Demetr. l. c. Hermog. π. εὔρ. 176, 2, π. ἰδ. 225, 10: paene isdem verbis Cic. de or. III, 165 'verecunda debet esse translatio, ut deducta in alieum locum, non inruisse, atque ut precario, non vi venisse videatur'. exempla translationis eadem de causa, qua metonymiae, afferre noluimus. 10. permutatione scriptor tria alibi separata schemata complectitur: si- 46 militudinem s. ἀλληγορίαν (Demetr. 43 παραβολήν appellat); argumentum s. ἀντονομασίαν quodam modo; contrarium s. εἰρωνείαν. de primo genere agunt Cic. de or. III, 166, Part. 53, Quint. VIII, 6, 44, Demetr. l. c. Quint. ubi translationem tractat inter alia 'modicus' ait 'atque opportunus eius usus illustrat orationem — continuus vero iu allegorias et aenigmata exit'. deinde l. c. 51 quod Cornif. argumentum vocat, exemplum nominat: 'est in exemplis allegoria — nam ut Dionysium Corinthi esse, quo Graeci omnes utuntur, ita plurima similia dici possunt'.

178, 3. Gracchum nitorem opsoletum Lindemann scripsit, Gracchorum proposuit Orelli; prioribus editoribus hic nulla lux oborta erat. scilicet Drusus ad incepta Gracchorum rediens rem iam vetustam revocare videbatur. 4. ex contrario ducitur cf. Anaxim. 47, 3: εἰρωνεία δέ ἐστι — τοῖς ἐναντίοις ὀνόμασι τὰ πράγματα προσαγορεύειν. a Cic. de or. III, 203 dicitur 'illa, quae maxime quasi inreperit in hominum mentis alia dicentis alia significantis dissimulatio' et Or. 137 'ut contra ac dicat accipi et sentiri velit'. adde Quint. VIII, 6, 56, Aquil. Rom. I, 7, Alexander VIII, 451, Trypho 757, Herodian. 590. exempla praebent Aeschin. III, 155, Lycurg. 88, Hyperid. ap. Aps. IX, 547, Dem. III, 27, XXIV, 106 et maxime 199: Cic. Verr. II, 5, 28 et 31, Phil. III, 24, p. Sest. 80 sqq. 93. — 15. distributio nominata tantum a Cic. 47 de or. III, 204 describitur in Or. 138 'ut aliud alii tribuens dispertiat' cf. praeterea Anaxim. 48, 4, Rutil. Lup. I, 17, qui μερισμόν, et Iul. Rufin. II, 23. Rhet. VII, 245, qui διαίρεσιν vocant. exemplum longius, quam ut huc transferatur, habet Cic. Cat. II, 18—23 etiam Verr. II, 3, 6 'fidem sanctissimam — recordetur'. ibi interpolatorum culpa videtur factum. quod subito Verrem in interrogatione ad Hortensium conversa alloquitur, quom deinde pergat rursus defensorem compellans; scripserim igitur 'si isti non infestissimus sit — decretorum? qui — is non expilatione — is non isti — quom verbera — recordetur'. ex Demosth. cf. I, 28, III, 26.

179, 11. separanda esse exempla latuit editores, neque viderunt senatus magistratum populi actiones nil commune habere cum iudiciis.

15. adhibuimus haec ad 36, 5 dicta contra testes: 'cupide dicere et argumentari'. ex contrario laudatur M. Scauri oratio a Cic. Brut. III 'in qua gravitas summa et naturalis quaedam inerat auctoritas, non ut causam, set ut testimonium dicere putares, quom pro reo diceret'.

180, 6. licentia in eo versatur, 'ut liberius quid audeat — ut obiur- 48 get aliquando' (sic Cic. Or. 138). nostrum locum respicit Quint. IX, 2, 27 'assimulata et arte composita procul dubio schemata sunt existimanda: quod idem dictum sit de oratione libera, quam Cornificius licentiam vocat, Graeci παρησίαν. quid enim minus figuratum, quam vera libertas?

sed frequenter sub hac specie latet adulatio<sup>2</sup>. citatur etiam ab Iul. Rufin. l. 33. qui, ut Rutil. Lup. II, 18 *παρηρησίαν* appellat. Hermogenes rem sic describit π. ἰδ. 233, 19 *ἔννοιαί εἰσι τραχέια πάσα αἰ τῶν μειζόνων προσώπων ἐπιτίμησιν ἔχονσαι ἀπό τινος τῶν ἐλαττόνων προσώπων ἀπαραιαλύπτως*. idem monet Demosthenem perraro habere *καθάρων τραχύτητα*, π. ἰδ. 233, 19 plurima licentiae exempla Lysias praebet, in primis in or. XXI, ap. Isoer. VIII licentiam habent haec omnia 3—60; mitigatio additur 72. 114, 124; ap. Aeschin. 1, 177 mitigatio antecedit licentiam, cf. praeterea Dem. III, IX passim, XVIII, 138, XXIII, 146, Lycurg. 27, Cic. p. Caec. 4. p. Sest. 94.

181. 3. similiter Cic. p. Caec. 6 'ego mihi persuadeo — vos — quod videtur ad summam illius (Aebutii) existimationem hoc iudicium pertinere, morum ad condemnandum acquisisse? (quaesivisse?)' 6. non contra tenuiter — responsum. Cic. p. Cluent. 60 'utrum, per deos immortalis, magis est mirandum, quod is condemnatus est, an quod omnino responderē ausus est?' 10. sedetis et auspiciamini plane convenit cum Aristophanio Lys. 597 *ὄττενομένη δὲ κάθηται*. nunc demum sensum habent sequentia: 'lucī noctem, nocte lucem expectatis' quae si, ut volgo, 'oseitami' legatur, in altero membro earent sensu: lucī enim noctem expectant, qui oseitantur, non item nocte lucem. 15. alitis, sic Aesch. III, 256. *οἶεται ὑμᾶς εἰς τοσοῦτον ἐνθουσίας ἤδη προβεβηκέναι — ὄσπερ Πειθῷ τρέφοντας, ἀλλ' οὐ σνκοράντην ἄνθρωπον ἐν τῇ πόλει*.
- 49 16. retinetis — in civitate, eadem fere verba habet Cic. Verr. II, 2, 76. — 17. mitigationibus. mitigationis exemplum vide ap. Dem. VIII, 41 et plura allata ab Hermog. π. ἰδ. 253, 3 sqq. *ἐπιδιόρθωσιν* appellat Tiber. VIII, 431.

182. 1. iracundiae molestia, meliores libri hic incommodissimam nec huic scriptori consuetam formam loquendi habent iracundiam et molestiam, ubi significantur offensi licentia auditores. 5. alterum genus solum est Quintiliani sententia schema, quippe assimilatum et arte compositum, cf. l. c.

183. 2. nimium creditis unienique. Demosth. ap. Rutil. II, 18: 'vos — decepti estis temere omnibus credendo'. 7. licentiae male additum ab interprete pro 'generis' quod abesse tamen potest.
- 50 11. post exempla non amplius locus est explicandae duplici huic mitigationi: profecta esse videtur haec annotatio ab eodem lectore, qui multa similia prioribus libris allevit. 17. deminutionem tangit Cic. Part. 22 'mover oratio — quae — significat oratoris ipsius amabilis mores, qui exprimuntur — inflexione sermonis, quom aut augendi alterius aut minuendi sui causa alia dici ab oratore, alia existimari videntur, idque comitate fieri magis quam vanitate'. brevius tangitur Or. 137. huc facit etiam Sen. Suas. 9, Bip. ubi scripserim 'haec quo modo ex corruptis eo perveniant, ut et magna, nec tamen insana (volgo 'sana') sint, aiebat Maecenas apud Vergilium intellegi posse'. Hermog. pluribus hanc *ἐπιείκειαν* tractat π. ἰδ. 328, adhibito Demosth. XVI, 16, XX, 2, 13, 102, XXI, 1, XXIII, 4, 24, XXVII, 1. accedat Cic. p. Balb. 1.

184, s. quod signum liberalitatis — avaritiae. haec verba eiecit Schütz turpissimum emblema esse dicens: at sic alterum refutationis membrum insuavissime decurtatur, nec sententia tam inepta est, si liberalitatem intellegas de moribus honestis nil humile ferentibus. humilis autem ingenii avaritia est. 17. descriptio idem est, quod ap. Cic. 51 Part. 55 'consequentium frequentatio' et Top. 67 locus ex efectis, qui, ut ibi ait 'suppeditare solet oratoribus et poetis, saepe etiam philosophis. set iis, qui ornate et copiose loqui possunt, mirabilem copiam dicendi. quom denuntiant, quid ex quaque re sit futurum'. ab ipso multa petas exempla, quorum illustrissimum videtur Cat. IV, 11. ex Isaeo laudamus IX, 36 sq. ex Aeschin. III, 157, ex Demosth. XXIV, 93 sq.

185, 5. rem publicam funditus labefactans volgo scribitur, at nullus locus rei publicae, ubi orator incommoda privatorum enumerat, nec potest illâ funditus labefactatâ ostendere periculum, ne iudices in semet ipsos immittant teterrimam beluam. 10. grandis natu parens — habebit. eadem res describitur ab Antiph. III, β, 10.

186, 1. vestigium veri unus π servavit lectione erumnarum. aerumnae graves labores sunt, ut ap. Cic. Fin. II, 118. 3. flagrabat habent codd. optimi fortasse corruptum ex 'flagratur' vel 'flagratas' cf. supra lectum 135, 13 et Hygin. fab. 179 'cum fulmine et tonitribus venit et Semelen conflagravit'. 6. ante pedes, simile vide Cic. Ph. III, 4. — 12. divisio. Cic. Inv. I, 45 complexionem in formis argumentationis profert 'in qua, utrum concesseris, reprehenditur ad hunc modum: si improbus est, cur uteris? si probus, cur accusas'. Hermogenes III, 167 ed. Walz appellat τὸ διλήμματος — ὅταν δύο ἐρωτήσεις ἐρωτῶντες τὸν ἀντίδικον πρὸς ἐκατέραν ὦμεν εἰς λύσιν παρεσκευασμένοι laudans duo exempla Demosth. XVIII, 196, 217; addimus XVI, 23, XXIV, 122, XXXII, 16, LVI, 33, Lyeurg. 34. 76. Ciceronis p. Quint. 81 p. S. Rosc. 52, p. Planc. 13 med. Verr. II, 2, 150 sq. Ph. III, 14, 18, 21. non omittenda fabula incunda de dilemmato, quo Tisias contra Coracem, Corax contra Tisiam usus esse dicitur Prol. Stas. IV, 14; translata etiam ad Euathlum et Protagoram Gell. V, 10.

187, 4. verba de qua — demonstravimus nec bene Latina sunt, nec solet Cornificius tam accurate sua citare. 10. frequentatio eadem est atque enumeratio, de qua iam ad II, 47 egimus. hic addimus indicari eam a Quint. IX, 2, 103 'multa — Rutilius Gorgiam secutus — et Celsus — posuerunt schemata: consummationem. quam Graecus διαλλαγὴν vocat, cum plura argumenta ad unum effectum deducuntur'. vocabulum Graecum corruptum videtur ex παλλιλογίαν. eadem ap. Aristot. Rhet. III, 19, 4 ἀνάμνησις est, ap. Theon. 181, Apsin. IX, 547 ἀνακεφαλαίωσις, ap. Alexandr. VIII, 439 et Zonaeum 675 συναθροισμός, fit autem vel omnibus colligendis argumentis, vel ex parte, quod praecipit Anaxim. 48, 9: χρηὴ δὲ καὶ παρὰ μέρος ἕκαστον τοῦ λόγου παλλιλογεῖν, fecitque hoc Isoer. VII, 32: 'φαινόμεθα γὰρ πρῶτον μὲν παρὰ τῶν κυρίων τὴν χώραν λαβόντες κτε.' (unde corrige ib. 24 δόντων μὲν Ἡρακλεῖ τῶν κυρίων, sensu enim cassum, quod volgo legitur

δ. μ. Ἡρακλειδῶν) fecit etiam Demosth. XXIII, 215 sqq. ubi cf. notam Weberi, Cic. p. I. Manil. 49; in univ. fit frequentatio ab Isaco VII, 43 sqq. a Demosth. XXIV, 108, XXVII, 47, 48, LVI, 45, 46, Cic. p. Quint. 86 sqq., ex qua enumeratione intellegi potest, quod fuerit argumentum deperditae partis § 85, p. Cluent. 125. frequ. cum permutatione (ἀπὸ τοῦ πλάσματος) laudatur ex Hyperidea or. contra Demadem ab Apsin. IX, 547. — 13. suae pudicitiae — alienae. haec eodem modo componuntur a Cic. p. Cael. 42 'pareat iuventus pudicitiae suae, ne spoliēt adieam'. 19. quae separatiim — suspitiosam. Cic. Part. 40: 'veri similia — etiam si videntur esse exigua per se, multum tamen, quom sunt coacervata, proliciunt'. adde Or. 85, et An. Seg. 456, 3—7, qui frequentationem accusatoris propriam esse monet. 21. perspicuam. sic Cic. p. Tull. 55 'ut rem perspicuam quam paucissimis verbis agam, dubitari hoc potest, recuperatores utri oppugnasse videantur: qui ad illam villam venerunt, an qui in villa manserunt?'

188. 1. omnia quae inde ab h. l. enumerantur usque ad 189, 3 repetitio sunt eorum, quae Cornif. exponit II, 3—12. si et commodum — adtenuatissimae. adhibe Cic. p. S. Rose. 86—88. — 7. neque factum, quod opus non fuerit recte abesse codd. Erf. et Duisb. existunt Schütz: at non magis supervacanea sunt quam illa ap. Cic. de or. II, 296 'memoria teneo — dixisse me, cum ceteris tuis laudibus haec esse vel maximum, quod non solum, quod opus esset, diceres, set etiam, quod non opus esset, non diceres'. homoeoteleuton effecit, ut verba in optimis libris exciderent, desiderantur enim illie, quod Schütz non attendit, etiam verba 'ad maleficium'. 11. quod et perficiendi in compluribus libris non invenitur, valde placuit Ernesto, immemori scilicet distributionis II, 6 (33, 7, 12) expositae. ordo autem cur hic invitis libris mutetur, non idonea causa est, quod illie invenitur aliud, nam plura ex hoc libro exempla afferri possunt conversae enumerationis. 13. in ipso malefici loco scribendum fuit, quom praecedat: 'si — iste visus est in eo loco, in quo est occisio facta' ut alter conspectus, alter auditus in eodem loco suspensionem de reo motam confirmet. 'in ipso maleficio' quod volgo legebatur, dictum, quasi non tum solum vox illius aliquid probare possit. 17. argumentis certis coaluisse existimavimus in argumentatis, quod optimi codd. offerunt. ceterum miretur aliquis, Orellium seclusisse 'argumentis', quod glossema haberet ortum ex altero (ipsius scilicet opinione): tormentis; oblitus erat superiorum II, 9, sqq., ubi testimonia quaestiones argumenta rumores tractantur aut pro reo aut contra eum usurpanda.

189. 5. qui maleficia apposuerunt, male explicuerunt omnia, quibus scriptor probabile collationem signum argumentum locos communes complectitur; qui maleficio, vereor, ut sic ne Latine quidem locuti sint, praeterea haut apte dicuntur maleficii signa argumenta etc. in maleficium convenire; inter se convenire ea oportet, ut manifestum sit maleficium. necesse est ex superioribus iteratum esse videtur, indeque nata lectio deteriorum codd. 'posse'. ad sententiam cf. Cic. p. S. Rose.

62. — 6. vehemens est haec exornatio. ut ait Cic. Part. 59 'frequentatis firmamenti orationis et breviter expositis vim est habitura causa maiorem'. 9. expolitio vocatur a Theone 152 sqq. *ἐξεργασία*, signi- 54  
ficatur a Cicerone Or. 137 'sic igitur dicit ille, quem expetimus, ut vorset saepe multis eadem et una in re haereat in eademque commoretur sententia' nec alienus ab hac re Seneca Contr. IV, 28 extr. 'habet hoc Montanus vitium: sententias suas repetendo corrumpit: dum non est contentus unam rem semel bene dicere, efficit, ne bene dixerit et propter hoc et alia — solebat Seaurus Montanum inter oratores Ovidium vocare; nam et Ovidius nescit, quod bene cessit, relinquere'. 15. aliis verbis. ut Demosth. XVIII, 63, 64, 66, 69 diversis verbis eandem repetit interrogationem. exemplum malae expolitionis invenimus ap. declamatorem pro domo 97, 98 'an ego poteram — caritati anteponit suorum', quae inscite transtulit ex Sestiana § 51.

190, 12. in qua est adiectum non intellecta verborum constructione: 55  
quod exemplum subiungitur sapientis secum deliberantis, *διαλογισμόν* exhibet, de quo cf. Iul. Rufin. I, 20.

191, 2. qua re loquitur — fugiet verba a Schützio inre reiecta sunt; volgo ita efferuntur, ut sapiens adhuc ipse loquatúr, at in optimis codd. fugiet legitur, non 'fugi' ideo ex  $\pi$  recipere debuimus ergo. quod autem Schütz statim traducendo dedit pro tractando, vehementer fallitur, ut liquet ex 189, 14. 7. et prava ratione fecimus ex 'provocatione'; sic supra est 189, 18 'qui bonis erit rationibus praeditus'. — 13. eadem res — exsuscitatione 'glossator aliquis adiecit repetitio- 56  
nis formulam, qua facile caremus'. Schützi hoc est iudicium haut dubie verum; reliquit autem set, quod item interpolatoris est, adiectum scilicet, ut aliqua coniunctio efficeretur sequentium cum emblemate.

192, 3. de qua conclusioni nomen est. haec distinctio intempestiva est, sequentia (6) ergo — sententiarum generalem sententiam habent, ubi de certa quadam et peculiari expolitionis forma agitur, deinde (9) igitur septem partibus tractabitur numerationem ineptam, denique 10 ut scire possis — tractetur plane falsam sententiam, qui- 57  
bus enim, ut infra 194, 7 ait, 'multo maxime exercemur ad elocutionis facultatem' ea facilia esse non possunt. omnia ista molestissime turbant coniunctionem praecepti cum exemplo. VV. DD. tamen intacta reliquerunt exceptis (vs. 5) 'in hoc libro — nomen est', quae ceteris etiam tolerabiliora sunt. Hermog. Prog. I, 22, ut Aphthonius, easdem fere partes *χρίσας* facit, cuius plane diversa tractatio est ap. Theon. 201, 206. expolitionis exempla praebet Cic. p. Mur. 61—66, p. Cael. 39—42, de prov. cons. 29 sq. Cat. II, 14—16 nonnullae partes eius inveniuntur ap. Dem. XVIII, 309—312, Cic. p. S. Rose. 109 sqq. in Cornificiano exemplo res simpliciter pronuntiata legitur vs. 12, ratio subiecta ibid. res dupliciter pronuntiata et cum rationibus 16 sqq. contrarium 21 sqq. simile 193, 6 sqq. exemplum 11 sqq. conclusio 194, 1 sqq.

193, 1. vehementer est iniquom — non dare. usus ea sententia est Cic. Phil. XIV, 31 et p. Sest. 47 'nesciebam, — quom esset  
CORNIFICIUS.

omnibus definita mors, optandum esse ut vita, quae necessitati deberetur, patriae potius donata, quam reservata naturae videretur?' pergit Cic. *ibid.* praeceptionem hanc sequi, ut vel Decii afferat exemplum § 48; (quo ad mirificas ineptias Pseudocicero de *dom.* § 64 abutitur) similitudinem quoque non longe remotam adhibet § 45 'si mihi in aliqua navi — ut ceteros conservarem'. (e contrario Pisonem facit statuentem de sapientis officio p. *Sest.* 23.) 5. in qua — continetur. simillime Cic. *Ph.* V, 6 'an potest cognatio ulla propior esse quam patriae, in qua etiam parentes continentur?'

- 58 104, 1. cotidie magis evitescit. cf. similia ap. Cic. p. Marcello 11, *Ph.* XIV, 33 sq. — 8. qua re conveniet — secundo. haec vel ineptissima distinctione inter 'adhibere' et 'uti' produnt alienam originem, praeterea male dictum est extra causam, ubi requiritur extra veritatem et addito in exercendo plane abundat; tum non erat, cur de argumentatione librum secundum laudaret, denique tota admonitio incommoda, postquam scriptor pronuntiavit studiosos per expolitionem maxime exerceri ad elocutionis facultatem: recte igitur iam Schütz haec interpolatori tribuit. 12. commemoratio illustratur a Cic. de or. II, 292, *Quint.* V, 12, 4. *Hermog. π. ιδ.* 266, 23 ταῖς — ἐπιμοναῖς ἐφ' ὧν ἰσχύομεν πραγμάτων χρώμεθα, laudat idem *Demosth.* XIX, 63. commemoratio excusat *Antiph.* V, 46 — μή μοι ἄχθεσθε, ἄν ὑμᾶς πολλάκις ταῦτά διδάξω. 16. etsi scriptor ipse nolit apponere exempla, citabimus tamen *Demosth.* XIV, 3, 7, 10, 14, 37; XX, 56 (ubi orator praedicat, in quo solo argumento adversarii commemoraturi sint) XXIV, 9, 16, 55, 58, 72, 74, 77, 90, 102, 194, 207 sq. cf. de ea re etiam *Theonem* I, 156, iterumque *Hermog. π. ιδ.* 361. — 20. utraque contentiois forma ab Anaximene tractatur 52, 13: ἀντίθετον μὲν οὖν ἐστὶ τὸ ἐναντίαν τὴν ὀνομασίαν ἅμα καὶ τὴν δύναμιν (sententiam) τοῖς ἀντικειμένοις ἔχον ἢ τὸ ἕτερον τούτων. exemplorum maxima turba possit excitari, sufficiat tamen laudasse *Dem.* I, 47, VIII, 46, XVIII, 265, XIX, 141, XXI, 61, 73, XXXIV, 12, 35, Cic. *Verr.* II, 5, 38 p. *Sull.* 14—20. restituenda est contentio ap. *Lysiam* VII, 12 sic: ὅτι κέρδος ἐγένετο τῷ ἀφανίσαντι καὶ ἥτις ζημίᾳ τῷ περιποιήσαντι, volgo legitur ποιήσαντι.

- 59 195, 5. de similitudinis formis et causis cf. Cic. de or. III, 157 sqq. obiter eam tangit de or. III, 205, Or. 138; discrimen inter similitudinem (παράβολήν) imaginem (εἰκῶ) exemplum (παράδειγμα) explicatur a *Minuciano* IX, 604 et Cic. *Inv.* I, 49, qui pro similitudine appellans collationem haec tria subiungit comparabili; παράβολήν similiter atque *Cornif.* dividit *Polybius Sard.* VIII, 612, alia ratione *Trypho* 750, *Cocondr.* 793. — 6. ea sumitur aut ornandi causa aut probandi. haec sola commemorantur a *Quint.* V, 11, 5. — 12. adiectum est per contrarium anticipationem incommoda, quom infra (21) legatur dictum est autem per contrarium, ubi deinde hic modus pronuntiandi explicatur. eodem pacto intempestiva ista mentione peccatur postea ter; qui ea 196, 2, 12, 197, 4 intulerunt, offendebantur concisa causarum similitudi-

nis descriptione 195, 11, 196, 3, 11, 197, 3: ergo aliquid apponendum esse putabant, quo fieret tolerabilior ea brevitatis orationis. modus autem per contrarium significatur a Quint. V, 11, 26: 'solent — fallere similitudinum species, ideoque adhibendum est his iudicium: neque enim, ut navis utilior nova quam vetus, sic amicitia' etc. ex Cic. exemplum similitudinis per contrarium prolatae afferimus p. Planc. 68 'dissimilis est pecuniae debitor et gratiae' etc. ac contractius Ph. III, 2: 'certus autem dies non ut sacrifici sic consilii expectari solet' adde Aeschin. III, 158.

196, 1. ut paulo — asserebatur. talis citatio exempli, quasi id non ad ipsam hanc similitudinis formam, set ad alius cuiuspiam rei illustrationem pertinet, vitiosa est, insitiam esse vel ex usu verbi asserebatur probari potest illa aetate nondum hoc sensu usurpati. non minus prava est lectio omnium editionum inde a Victoriana disserebamus, quae in nullo codice obvia tamen Schützio causam sola praebuit, cur hanc annotationem repudiaret. 3. quodam modo huc referre licet Quint. V, 11, 24: admonendum est rarius esse in oratione illud genus, quod εἰκόνα Graeci vocant — quam id, quo probabilius fit, quod intendimus: ut si animum dicas excolendam, similitudine utaris terrae, quae neglecta sentes ac dumos, culta fructus creat — ex hoc genere dictum illud est Ciceronis: 'ut corpora nostra sine mente, ita civitas sine lege suis partibus ut nervis ac sanguine et membris uti non potest' (p. Cluent. 146). — 9. ergo sumptum est probandi causa. postquam explicavit, quo modo probandi causa dicatur simile adhibitum esse, ratione plane caret hoc additamentum. 15. sum- 60 ptum, quo omisso deerat indicatio consilii, quo utitur orator in usurpanda hac similitudinis forma, recte a Schützio additum est. 20. amicitiae studio et otiosum est post verba 'tantum benevolentiae' et membrorum concinnitatem tollit. exemplum similitudinis per brevitatem dictae praebet Dem. IV, 26.

197, 5. uti citharoedus — eicitur. fabula narratur a Luciano, Euangelum Tarentinum infelicissime ausum esse certare Pythiis cf. π. ἀπαίδ. 8 sqq. cuius loci commode admonuit Halm. Anal. Tull. 53. — 18. industrius expectatus respondet superioribus 'magis expectatus' quod postulat forma collationis, in qua 'proposita similitudine paria sunt omnia relata'. hoc non reputaverunt, qui 'industrius' ex deterioribus libris recipiendum, 'et expectatus' eiciendum esse opinati sunt, Oudendorp Ernesti Schütz. 'industrius' ex Catone laudat Priscian. III, 108. similia ex coll. sunt ap. Demosth. II, 21, III, 33, IV, 40, XXIV, 208, ap. Cic. p. Sest. 24 'ut si gladium — contrucidaverunt' ibi postrema inde a verbis 'ita cum hominibus' etc. si sola essent posita, brevitatis exemplum offerrent.

198, 2. alterius inertiae artificis alterius stultitia simili 61 ratione conlata. haec inertia est, cui ante oculos ponendae adhibetur citharoedi stultitia, artificis ab interprete profectum est, qui non videret homini nobili hic descripto inertiam, alteri stultitiam tribui. cf. Halm. Anal. Tull. l. c. s. verba — adcommodata. ne pronomem

desideres, cf. supra 90, 9 'quibus ex rebus laudem constituerimus, ex contrariis rebus erit vituperatio comparanda'. 15. terrestris et maritimas ut legatur, flagitat concinnitas, qua hic quinque praeterea paria componuntur: 'coelestis' natum videtur ex interpretatione 'cete' servata in *hp*, recte deleta in *ετ*.

190, 3. *illocere*. accuratius erat 'probare', quo supra solo utitur. paullo ante venari non aptum est, ubi effectus investigationis notari debet. 7. exemplum. de eo cf. Cic. Inv. I, 49 'exemplum est, quod rem auctoritate aut casu alicuius hominis aut negotii confirmat aut infirmat'. Part. 40 'maximam facit fidem ad similitudinem veri primum exemplum, deinde introducta rei similitudo'. adde Anaxim. 30, 15. cum not. Speng. et Andoc. III, 2, Isoer. I, 34, exemplum, quo Cic. utitur per contrarium, est p. Sest. 37 'quid enim simile fuit in Metello' deinde suam causam per hanc dissimilitudinem illustrat: inepte imitans ea scriptor or. ad Quir. post red. 6 deprecationem Metellorum comparavit cum deprecatione C. Pisonis et Q. Ciceronis. ap. Demosth. vide XVIII, 319, XIX, 260, 271, XXIV, 133. ap. Cic. praeter l. modo laud. p. Mur. 58 sq. — praeteriti 'ἀποφθέγματος ab historicis memorati' ut expl. Orelli. — 11. exempli exemplum afferri posse idem V. D. sine causa negat: quom exemplum hic sit rhetoricum vocabulum, non intellegitur, cur id exemplo secundum vulgarem notionem sic dicto probari nequeat. 19. imago definitur a Cic. Inv. I, 49: 'oratio demonstrans corporum aut naturarum similitudinem, nec aliter Quint. V, 11, 24, Herodian. VIII, 610, Mimic. l. c. supra IX, 603. Aristotel. Rhet. III, 4, 1 imaginem a translatione (latiore sensu, ut complectatur permutationem) sola comparativae particulae adiectione differre docet.

200, 4. aspectu venenato quod est in libris optimis, fortasse retineri poterat, siquidem sic exprimitur βάσκανος ὀφθαλμός; etiam spiritus rabidus h. e. rabiosi. tenuimus tamen alterum ut naturae magis consentaneum. 6. in universum recte iudicat Ern. de hac imagine, reiciens 'ore attingere': 'nam nec sensum commodum habet et tollit aequalitatem antecedentis et consequentis: in primo sunt tria: dentes adspexit spiritus: hic ergo pariter tria esse debent, quamquam cum aliqua varietate: fauces dentes lingua'. maluimus 'faucibus' notare, de infinitivo Ernesto assentiendum fuit: quod enim Orelli volgatam tueri posse sibi visus est invento 'quem ore' in cod. *ι* — est etiam in multis aliis — non reputabat 'attingere' debile esse post 'afflare' nec attendit, quam insuaviter pronomine constructio interpelletur.

201, 1. cum domo — aufertur. 'totum hoc ridiculum emblema nos seclusimus' ait Orelli. at ridiculum hominem sic describi vitium non est, nec a verisimilitudine abhorret, primum exedi illum (cf. Ter. Heaut. III, 1, 53) ab hostibus, deinde exinanita domo abripi pro servo. si quid ridiculi hic est, haeret ea vituperatio in libris, qui habent 'ut comedatur aufertur'. 3. ecfictio apud Hermog. Prog. 47 Theon. 239 est ἔκφρασις, ap. Aquil. Rom. διατύπωσις; tractatur a Quint. V, 11, 24. exemplum Demosth. vide XIX, 314: Ciceronis multa sunt, ut Verr. II, 2,

108; in Pis. 1, 25. p. Sest. 18, 19, ubi sic praeparatur effictio: 'quorum (Pisonis et Gabini) per deos immortalis si nondum scelera volneraque iniusta rei publicae vultis recordari, vultum atque incessum animis intuemini: facilius facta eorum occurrent mentibus vestris, si ora ipsa oculis proposueritis'. 10. notatio ἡθοποιία dicitur ab Hermog. 44, sqq. χαρᾶν ηἰρησμός a Rut. Lup. II, 7, qui Lyconis affert notationem ebriosis praeclaram, Cicero de hoc ornamento orationis agit Top. 83, Or. 138, de or. III, 204; Quint. VI, 2, 17. exempla suppeditat Cic. Cat. II, 20, 22 p. Mur. 38, 51. in Pis. 67, 20, 22, p. Flacc. II sq. Ph. II, 105. nec Demosth. talibus caret, cf. II, 15—20, XXI, 204. — 12. ostentatorem pecuniae gloriosum fecimus ex vestigiis codd. quod enim Ern. ex uno Lipsiensis duxit, 'ost. pecuniae' sequentibus aliis, hominem fingit divitiis suis inflatum, 'gloriosum' demum accedente notio existit divitias sibi falso tribuentis. adde, quod infra 204, 16 respiciens ad hanc notationem gloriosi se ait exhibuisse.

202, 6. falso interpretamentum adiectum est ad 'fragile choragium gloriae' in codd. melioribus, deteriores habent 'falsae' non minus supervacaneum, quom non nisi falsa gloria requirat tale praeconium. s. ut diligenter numerentur intellege 'servi' quorum tantus numerus esse simulatur, ut unus iis lustrandis non sufficiat in seqq. (9) additum habent quidam libri 'hominis' et 'plures' quae vocabula ab attentis lectoribus non desiderabuntur. 12. levi transpositione huic loco medendum fuit: splendide dum pro 'dum spl.' hospites veniunt hominis splendida promissione allecti, quo magis fit ridiculus, quom eos sordide accipit, non tantopere explodendus, si nulla facta iactatione liberalitati illorum parum responderet. 'splendide invitare' eadem fere ratione dicitur ac 'prolixè promittere' Cic. Fam. VII, 5. 'benigne invitare' Fam. IV, 13, alia.

203, 8. sodalitiū hic est convivium a sodalibus institutum, ut 61 apparet ex verbis 'perspicit argentum — visit triclinium stratum'. quod Ern. visit deleret, nulla erat causa. 17. postero die soli πρ<sup>2</sup> praebent, at supra 188, 15 εππ enim multis aliis 'postero die titubanter — locutum'.

204, 2. augiporto tuto optumi habent codd. tuto indicat diversam terminationem vocabuli, in aliis enim libris 'augiportu', in aliis 'augiporto' legebatur, inde faciebant deteriorum codd. διορθῶσαι 'toto'.

10. nos Samiis delectabimur, h. e. fictilibus, ut vulgo constat. cf. suavem Cic. narrationem p. Mur. 75. 20. sermocinatio, quam Aq. 65 R. ethopoeiam appellat, significatur a Cic. de or. II, 328 'festivitatem habet narratio distincta personis et interpuncta sermonibus': plerumque cum notatione confunditur, cum conformatione eam coniungit Quint. IX, 2, 29 sqq. fisiones personarum dicens: de nostro loco cogitare videtur, quom ait 'sunt quidam, qui has demum προσωποποιίας dicant, in quibus et corpora et verba fingimus, sermones hominum assimilatos dicere διαλόγους malunt, quod Latinorum quidam dixerunt sermocinationem: ego iam recepto more utrumque eodem modo appellavi; nam certe sermo fingi non potest, ut non personae sermo fingatur'.

205, 1. exemplo hoc sermocinationis exornatur narratio rei vere La-

rini ab Oppianico commissae, vide Cic. p. Cluent. 25. — 6. qui non mihi praesto fuit magistratum scilicet gerenti. cf. Cic. l. c. 'per illam L. Sullae vim atque victoriam Larinum in summo timore omnium cum armatis advolavit, quattuorviros, quos municipes fecerant, sustulit, se a Sulla et alios praeterea tres factos esse dixit'. 12. quin illum in plerisque codd. sermone inimici praemittitur 'at ille' pro quo Orelli malit 'at iste' per se quidem recte; set praestat primae familiae lectionem sequi: oratio enim hominis et ex sententia agnoscitur et sono vocis satis distingui potest a supplicibus feminae verbis. 13. non abibo supple 'antequam ille mihi producat in conspectum'. cf. Cic. Verr. II, 4, 51 'metus erat summus: ipse enim tyrannus non discedebat longius: Archagathum et argentum — expectabat'. 15. Gorgiae pediseeo scriptissimus pro vulgari lectione 'Gorgia pedisece' certe non apte adicitur nomini appellatio. quod constructionem attinet, cf. Catull. X, 27 'mane, inquit puella'.

206, 1. praesto ades. sic 'praesto' cum sequente verbo copulatum atque hoc mutatum est, 'sedes' vulgo lectum sensu caret. correctionem confirmet Ter. Eun. V, 8, 20: 'set ubi est frater? praesto ades'. 4. iudicio mecum contendere non vis. etiam hoc convenit in narrationem ap. Cic. p. Cluent. 25 'ab eodem (Sulla) sibi esse imperatum, ut Annum illum, qui sibi delationem nominis et capitis periculum ostentarat — et alterum Aurium et eius C. filium — proscribendos interficiendosque curaret'.

207, 6. hoc genus i. e. talem orationem: 'quid putamus illos dicturos, si hoc indicaritis' consequitur illorum sermo. verba 'deinde subicere sermonem' addi nec sententia nec constructio patitur. 7. conformatio tractatur a Cic. Top. 45, Part. 55, et de or. III, 205 'personarum ficta inductio vel gravissimum lumen augendi': Or. 85 'summissus orator non faciet rem publicam loquentem nec ab inferis excitabit'. illud Hermog. Prog. I, 45 *προσωποποιίαν*, ut Rutil. Lup. II, 6, Aquil. Rom. I, 3; hoc *είδωλοποιίαν* appellat. *προσωποποιίαν* tractat Aristot. Rhet. III, II, 2. etiam Demetr. IX, 109 sq. fictas personarum orationes plerique technographi *ἠθοποιίαν* nominant, ut Apsines IX, 545, qui exemplum Hyperidium affert, Alexand. VIII, 449, Phoebanm. 509, Tiber. 537. Zon. 676. utrumque genus illustratur a Quint. VI, 1, 25; IX, 2, 29 sqq. exemplum loquentis patriae est ap. Cic. Cat. I, 18 populi p. Planc. 12. excitati ab inferis p. Cacl. 33; cum oratione Bruti conferatur comparatio a Cicerone instituta Ph. III, 8, sqq. Demosthenica vide I, 2, VIII, 35, XIX, 66, Aeschineum III, 257.

208, 4. in pluris res. eae res, quae opponuntur amplificationi et commiserationi, non possunt mutae et inanimae dici; sunt partes orationis, in quibus confirmationi laus non inepte datur. 7. significatio apud Graecos scriptores *ἐμφασις* est, nec alio nomine utuntur Aquil. Rom. I, 5, Quint. IX, 2, 64, cf. etiam VIII, 3, 83. hic duas formas constituit: 'alteram, quae plus significet quam dicit, alteram, quae etiam id, quod non dicit'; illic eandem distinctionem diversis verbis profert. in univer-

sum significatio describitur a Cic. de or. III, 202, Or. 139, Tiberio VIII, 543, qui exempla laudat ex Dem. I, 12, XLV, 84. Tryphone 746. quam Aristides IX, 387 appellat *ἐμφασιν*, plane alius generis est. 8. exuperatio idem est atque superlatio, abscisio non differt a praecisione, de ambiguo quoque et similitudine supra egimus, redit nunc eorum mentio, set ita, ut significationi serviant. exuperationis exemplum vide ap. Cic. Phil. II, 63, iam adhibitum a Quint. VIII, 6, 68. — 11. testum ex *k* recipi, cf. Plin. H. N. XXXII, 7, § 26. — 12. de ambiguo multa habet Cic. de or. II, 254 sqq. praeterea Quint. VI, 3, 47; VII, 9, 1, et de vitiosa ambiguitate VIII, 2, 13. singulare genus ambiguitatis in coniunctione aut disiunctione vocabulorum situm tractatur ab Hermog. π. εὐρ. 186, unde libet nonnulla huc transferre: *ἡ τῆς συνθέσεως — ἀκολουθία συγκειμένη μὲν ἄλλο δηλοῦν, διαιρουμένη δὲ ἄλλο ἐμφαίνει οἶον· φήμη ἦν, ὅτι σύνεστιν ὁ πατήρ τῆ τοῦ νιού γυναικί· μοιχὸν καταλαβὼν ἐγκεκαλυμμένον ὁ νίδος ἀφῆκε καὶ ἀποκηρύσσεται ὑπὸ τοῦ πατρὸς· ἐρεῖ γάρ· ὄπου καὶ τοῦ μοιχοῦ λαβόμενος ἐβόων· ὦ πάτερ· σὺ δὲ ἦς — οὐδαμοῦ· τῷ γὰρ μοιχῷ καὶ τῷ πατρὶ προστεθὲν εὐθέως τὸ σὺ δὲ ἦς τῆ συνθέσει τὴν ἐμφασιν ἐδήλωσε, τὴν ἀσφάλειαν δὲ ἔχει ἀπὸ τοῦ οὐδαμοῦ.* hoc argumentum a Polemone sophista tractatum erat. cf. Philostr. V. S. 233, 9, ad quem locum debueram hunc Hermogenis apponere, etiam Apsiu. IX, 534. praecleara exempla ambigui ap. Cic. sunt p. Flacc. 43, 51, p. Sest. 8 extr. de pr. cons. 9. — 20. per consequentiam. in hanc proprie convenit significationem notio. cf. Quint. VIII, 2, 11 et Cic. p. Quint. 11, p. Cacl. 60.

209, 2. Graecum fontem huius exempli Victorius Var. Lect. XIV, 10 indicavit, legitur enim ap. Plut. Sympos. Qu. II, 1 *μεμνήμεθά σε τῷ βραχίονι ἀπομνττόμενον*. — 3. per abscisionem. cf. supra 170, 16 notata, ubi idem exemplum praecisionis affertur, quod hic abscisionis. quam autem Anonym. π. σχ. VIII, 650 dicit *ἀποσιώπησιν*, potius *παράλειψις* est, ut exempla docent Dem. XXV, 8 ex quo vs. 10 *προῆχε* legendum, et XXI, 15. alia ratione peccat in definienda reticentia Zonaeus 677 et alter Anon. 702. 6. per similitudinem. poterat addere 'et exemplum' nam huius modi est, quod statim additur: 'noli Saturnine — Graechi' et notissimum illud 'Dionysius Corinthi.' 13. brevitatis ap. 68 Graecos scriptores Alex. VIII, 450 Phoebamm. 505, Anon. 656, 701 *ἐπιτροχασμός* est. etiam ap. Aquil. Rom. I, 6, ap. Cic. de or. III, 202 percursorio; ab Hermog. π. ἰδ. 299 tractantur *αἱ πνικαὶ καὶ δι' ἐλαχίστου ἐξάλλαγαί*, exemplum est Dem. I, 12, et quod laudat Alex. IX, 118, quibus addatur XIX, 76. — 15. via, quae hic describitur, necessario Lysimachiam ducit, quam rem Spengel nobis indicavit. 16. 'appulsus', quod Auratus proposuit, nemini displicuisse videtur quamvis otiosum vocabulum et brevitati contrarium. nos ex monstrosa optimorum codd. lectione 'sulsus' Sestum dici coniecimus, plerumque cum Abydo coniunctim memoratam cf. Meineke Vind. Strab. 200.

210, 1. exemplum vehementer corruptum duplici medicina transpositione et singulorum verborum correctione sanare tentavimus. remanet

tamen difficultas, quod Sulla dicitur consul factus esse, non dictator. cf. de hac re censorum Cic. Schütziani Allg. Littztg. 1805, p. 362. 7. demonstratio *διατύπωσις* vocatur a Theone I, 226, qui exemplum adumbrat simile ei, quod hic est, Alexandro VIII, 456, ubi legendum videtur *διατύπωσις δ' ἐστίν, ὅταν ἅμα προσώπων καὶ πραγμάτων παραγωγὴν* (pro παρασυναγωγὴν) *ποιησάμενοι μὴ τοὺς λόγους μόνον ἀλλὰ καὶ τὰ ἐνεργήματα* (pro ἐναργήματα) *καὶ τὰ πάθη καὶ τὰ εἶδη διατυπώμεθα.* exempla deinde affert Aesch. III, 153. Dem. XIX, 65. adde Tib. 571, ubi laudatur Dem. XVIII, 168, et Caecilii mentio fit, qui *διατύπωσιν* posuerit *ἐν τοῖς τῆς διανοίας σχήμασιν*, Zonaeum 678. Hermog. π. εὐρ. 140, 15 *διατύπωσιν τοῦ πράγματος* appellat *διασκευήν*, Rutil. Lup. I, 20 ethologiam. Cicero eam de or. III, 202 et Part. 20 describit, breviter attingit Or. 139. Quint. IX, 2, 40 tradit a quibusdam nominari *ὑποτύπωσιν*; VI, 2, 29 autem *φαντασίας* a Graecis has imagines rerum dici, VI, 2, 32 *ἐνάργειαν* appellat quae a Cicerone illustratio et evidentiā nominatur, videtur Part. 20 spectare, ubi Cic. illustrem orationem vocat, (unde suspiceris, etiam apud Quint. legendum esse 'illustris oratio,') et Top. 97 'narrationes evidentes'. quom ita verbis — videatur. similiter loquitur Hermog. I, 49 δεῖ — *τὴν ἐρημησίαν διὰ τῆς ἀκοῆς σχεδὸν τὴν ὄψιν μηχανᾶσθαι.* 11. haec narratio non plane congruit cum Plutarchea Vit. Tib. Gr. 17 sqq. — 13. iste. Nasicaeum dicit, cf. Plut. l. c. 19. — 14. evolat e templo Iovis, ubi senatus consederat. aliud narrat Plut., apud quem Nasica frustra cohortatus consulem, ut rei publicae subveniret, tyrannum tolleret, *ἀναπηδήσας — ἐπεὶ τοίνυν, ἔφη, προδίδωσιν ὁ ἄρχων τὴν πόλιν, οἱ βουλευόμενοι τοῖς νόμοις βοηθεῖν ἀκολουθεῖτε, καὶ ταῦτα λέγων ἅμα καὶ τὸ κρᾶσπεδον τοῦ ἱματίου θέμενος ἐπὶ τῆς κεφαλῆς ἐχώρει πρὸς τὸ Καπιτώλιον.* accuratius etiam Appianus senatum eo die in templo Fidei tradit congregatum fuisse, de bell. civ. I, 16.

211, 2. hic quoque audacius agendum fuit, ut sententia emergeret tolerabilis ex monstris verborum. quod ad rem attinet, simile narrat Plut. l. c.: *ἀπὸ τοῖ (principes) — τῶν δίφρων καταγνυμένων ὑπὸ τοῦ φεύγοντος ὄχλου τὰ κλάσματα καὶ τοὺς πόδας λαμβάνοντες ἀνέβαινον ἐπὶ τὸν Τιβέριον ἅμα παίοντες τοὺς προτεταγμένους.* — 4. non convenit cum admonitione fugae alterum hoc 'nonne vides?' respice inquam: 69 quam ob rem scriptor dedisse videtur: 'fusi sumus'. 9. apud Plut. l. c. etiam Tiberius fugit et in fugiendo cadit humi, tum *ἀνιστάμενον — αὐτὸν ὁ μὲν ἐμφανῶς καὶ πρῶτος εἰς τὴν κεφαλὴν πατάξας ποδὶ δίφρον Πόπλιος ἦν Σατυρήϊος εἰς τῶν συναρχόντων. τῆς δὲ δευτέρως ἀντεποιεῖτο πληγῆς Λεύκιος Ροῦφός, ὡς ἐπὶ καλῷ τινὶ σεμννόμενος.* huic igitur tribuitur, quod in Cornificii narratione uni eidemque sceleris auctori.

212, 3. praeclare liber hac complexione et cohortatione concluditur, placetque in ea maxime animum altum prodens consolatio alia meliora sunt, quae multo intentius petimus in vita etc. quam a vulgari rhetoricae doctore frustra expectes. exitus nobilis dehonestatur assuto indice 'demonstratum est enim — exercitationis' (213, 5) quem superiora 212, 6, sq. plane inutilem esse ostendunt, alienum esse ab auctore vel Gruterus sensit.

# INDICES.

## INDEX AUCTORUM.

- Accius 69, 2.  
 Aeschines I. 70, 17. 180, 6. II. 79, 1. III. 16, 20. 144, 16. 181. 15.  
 Alexander de fig. 97, 4. 167, 15. 210, 7.  
 Anaximenes. 7, 11. 17, 2. 29, 12. 33, 15. 37. 12. 50, 11 et 16. 91, 11. 93, 3. 141, 2. 147, 11. 151, 4. 154. 14. 155. 18. 159, 20. 164, 17.  
 Anonymus de fig. 209. 3.  
 — Seguerii 13. 13. 35, 15. 134. 3.  
 — tragicus Lat. 66. 7. 67. 12. 69. 15.  
 Antipho. II. 146, 9. IV. 49, 11. V. 14, 17. 30, 1. VI. 17, 2.  
 Appianus. 210, 14.  
 Apsines. 9, 11. 47. 5. 79, 1. 169, 10. 208, 12.  
 Aquila Romanus. 155, 18. 162, 7. 166, 6 et 18.  
 Aristides. 208, 7.  
 Aristophanes. 181, 10.  
 Aristoteles. 40, 7. 47. 5. 49, 12. 149, 4. 151. 4. 154, 8. 175, 3. 199. 19. Beda 172, 16.  
 Carcinus. 166. 18.  
 Cebes. 61. 20.  
 Choeroboscus. 172, 16.  
 Cicero Brut. 99, 10 (bis).  
 Cicero de orat. 6, 6. 11, 10. 42, 14. 43, 11. Praef. XIII.  
 — Invent. I. 5, 3 et 5. 6. 13 et 19. 9, 17. 10, 8. 15, 4. 16, 6. 17, 7. 21, 12. 23, 16. 24, 13 et 17. 25. 5. 56, 17. 58, 19. 60, 10. 67, 6 et 14. 70, 12. 71, 11. 81, 16. 83. 5 (bis).  
 — Invent. II. 18, 15. 20, 5. 13 et 19. 21, 12. 22, 14. 25, 12. 15 et 18 (bis). 31, 1. 32, 10 (bis) et 11. 35. 8 (bis). 38, 18. 39, 6. 41, 6. 50, 3 et 7. 51, 5. 13 et 16. 53, 5. 77, 2. 83, 3 et 5. 95, 11.  
 Cicero Orat. 162, 7. 172, 13.  
 — Partit. 20, 5. 21. 12. 25, 5. 94, 10. 141, 17. 146, 9. 152. 10. 210. 7.  
 — Topica. 17, 10. 33. 20. 45, 4. 50, 11. 151. 4. Praef. IX.  
 — p. Balb. 44, 3. p. Caec. 15, 1. 40. 7, 9 et 18. 44, 14. 76, 12. 181, 3. p. Cael. 163, 21. 192. 3. p. Cluent. 265, 1. Divin. 169, 10. p. Flacc. 22, 14. 36, 6. p. Font. 51, 13. p. Lig. 50, 7. p. leg. Man. 87, 5. 88, 2. 95, 7. p. Mil. 32, 13. p. Mur. 185, 2. 192, 3. Phil. I. 144, 9. Phil. X. 126, 1. p. Planc. 195, 12. de prov. 44, 13. 81, 16. 83. 2. 90. 5. 95, 7. 165, 12. p. Quint. 102, 12. 157, 16. 167, 15. 187. 10. p. Rab. Post. 50. 5. p. Sest. 102, 1. 108. 3. 159, 20. 193. 1. p. Sull. 66, 4. p. Tull. 9, 21. 43, 7. Verr. I. Praef. VI. II, 1. 78, 6. II, 2. 159, 20. II, 3. 178, 15.  
 Cicero de Fin. 23, 15. de Legg. 24, 3. Tusc. 59, 11.  
 — personatus de domo 16, 1. 25, 18. 139. 24. 140. 9. 145, 9. 169, 8. 189, 5. 193, 1. ad Q. post red. 15, 3.  
 Cocondrius. 172. 16. 173, 7.  
 Cornificius. Praef. V — XV. 20. 12 et 19. 46. 16. 69. 12. 73, 12. 141. 15.  
 Demosthenes. XVIII. 45, 17. 94, 1. 147, 16. 162, 7. 169, 4 et 8. 176, 22. XIX. 37. 19. 70. 17. XX. 96, 11. XXI. 150. 13. XXII. 19. 15. XXIII. 89. I. XXX. 36. 7. XXXIV. XXXV. XXXVIII. 19, 15.  
 Dinarchus. 162. 7.  
 Diphilus. 175. 11.  
 Ennius. 59, 7. 11 et 13. 64. 19. 65, 5. 67, 1. 69, 15. 142, 7, 9 et 14.